BỘ XÂY DỰNG

Số: 2551/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Tạm thanh toán khối lượng thép đối với công tác gia công, chế tạo thiết bị theo thiết kế.
	Hà Nội, ngày  30 tháng 10 năm 2017

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Trung Nam BT 1547

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 917/017/CV/TNBT1547 ngày 19/9/2017 của Công ty TNHH Trung Nam BT 1547 đề nghị hướng dẫn tạm thanh toán khối lượng thép đối với công tác gia công, chế tạo thiết bị theo thiết kế. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc thanh toán hợp đồng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký và phù hợp với pháp luật áp dụng cho hợp đồng.
2. Theo nội dung văn bản số 917/017/CV/TNBT1547, do đặc thù của Dự án có một số thiết bị phải gia công, lắp ráp tại xưởng, sau đó tháo rời và vận chuyển về công trình, tổ hợp và lắp dựng và vị trí theo thiết kế. Đây là các thiết bị lớn, có thời gian gia công dài, chế tạo tương đối dài, quá trình gia công chế tạo đòi hỏi có sự giám sát chặt chẽ của chủ đầu tư, chi phí mua sắt thép để chế tạo chiếm tỷ trọng lớn trong giá thành sản phẩm. Do vậy, trong hợp đồng các bên đã thỏa thuận: “Sau khi Bên B tập kết vật tư chính (sắt, thép) phục vụ cho thi công về đến xưởng của Bên B và hoàn thành mọi thủ tục về kiểm tra chất lượng của lô hàng theo các yêu cầu trong điều kiện kỹ thuật, trong trường hợp được sự chấp thuận của Cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền, Bên A sẽ tạm thanh toán cho Bên B đến 70% giá trị vật tư của lô hàng sau khi nhận được hồ sơ đề nghị tạm thanh toán hợp lệ của Bên B. Bên B phải xuất trình hóa đơn, hợp đồng, chứng chỉ chất lượng và nguồn gốc xuất xứ của vật tư làm cơ sở để tạm thanh toán. Tiền tạm thanh toán này sẽ được bên A khấu trừ hết trong lần thanh toán đến hạn tiếp theo”.
3. Theo quy định của pháp luật về hợp đồng xây dựng, trường hợp trong kỳ thanh toán các bên chưa đủ điều kiện để thanh toán theo đúng quy định của hợp đồng thì có thể tạm thanh toán.
Như vậy, việc thỏa thuận tạm thanh toán đối với vật liệu (sắt, thép) cho công tác gia công, chế tạo thiết bị lớn theo thiết kế như nêu tại văn bản số 917/017/CV/TNBT1547 là phù hợp.
Công ty TNHH Trung Nam BT 1547 căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VT, Cục KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh